
                                 «ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ» 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΕΝ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΤΜ. ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ
ΤΑΧ. ΚΩΔ. 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
ΤΗΛ/ΝΟ 
E-mail

: Μεσογείων 119                           
: 115 26                                             
: Α.Αβδελίδου
: 213-1513525
: a.avdelidou@prv.ypeka.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ : Έγκριση πίστωσης της 4ης πληρωμής ωφελουμένων του Προγράμματος “Κινούμαι 
Ηλεκτρικά - Β΄κύκλος” 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Του ν. 4710/2020 «Προώθηση Της Ηλεκτροκίνησης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ τ.Α’ 
142) και ιδίως το άρθρο 62 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 141 του ν. 
4819/2021 (Α/ 129).

2. Του ν. 4624/2019 (ΦΕΚ τ.Α’ 137) Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου Της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία Της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου Της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.

3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια Της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και Της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ τ.Α’ 133).

4. Του άρθρου 22 του του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση Της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ τ.Α’ 143).

5. Του ν. 3471/2006 περί «Προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και Της 
ιδιωτικής ζωής στου τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του 
Ν.2472/1997» (ΦΕΚ τ.Α’ 133).

6. Του ν. 2472/1997 περί «Προστασίας του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (ΦΕΚ τ.Α’ 50), όπως ισχύει.

7. Του π.δ. 2/2021 (ΦΕΚ 2/Α/05.01.2021) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/22662/1650
Ημ/νία: 02/03/2023

ΑΔΑ: ΨΞΥΣ4653Π8-Σ7Γ



8. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» 
(ΦΕΚ τ.Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες (ΦΕΚ τ.Α’ 145).

10. Του π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ τ.Α’ 
114).

11. Του άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ τ.Α’ 98), σε 
συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ τ.Α’ 133).

12. Του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
Της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι Της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση Της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων), (L 119, 4.05.2016).

13. Του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ.1407/2013 Της Επιτροπής Της 18ης Δεκεμβρίου 
2013σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 Της Συνθήκης για τη 
λειτουργία Της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (DeMinimis), 
(L 352/1 , 24.12.2013).

14. Την υπ΄αρ. 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 ΚΥΑ του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστήματος 
Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας» (2417/Β) (ΑΔΑ:ΩΦ7Π46ΜΤΛΡ-
ΔΝΩ)

15. Της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠ.ΔΑ/33377/732/2020 ΚΥΑ «Άνοιγμα λογαριασμού ειδικού 
σκοπού στην Τράπεζα Της Ελλάδος για τη χρηματοδότησης έργων και δράσεων για 
την προώθηση Της ηλεκτροκίνησης και καθορισμός της κίνησής του» (ΦΕΚ τ.Β’ 
1451).

16. Της υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/53447/994/2020 ΥΑ «Τροποποίηση της υπ' αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/ 339/11.2.2020 κοινής υπουργικής απόφασης «Τρόπος 
κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 
για το έτος 2019» (ΦΕΚ τ.Β’ 2361).

17. Της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/2020 ΥΑ «Τρόπος κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2019» 
(ΦΕΚ τ.Β’ 584).

18. Της με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/89943/313/07.09.2022 (ΑΔΑ: 9ΝΖ74653Π8-ΦΨ6) Υ.Α. με 
θέμα «1η Απόφαση Υπαγωγής αιτήσεων στη δράση «Κινούμαι Ηλεκτρικά – Β’ 
κύκλος».

19. Την υπάρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/2020 ΥΑ «Τρόπος κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2019» 
(584/Β)

20. Την υπάρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/126440/2480/2020 ΥΑ «Τρόπος κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2020» 
(5901/Β)

21. Την υπάρ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/100628/1904/26.10.2021 ΥΑ «Τρόπος κατανομής εσόδων 
από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2021» 

ΑΔΑ: ΨΞΥΣ4653Π8-Σ7Γ



(5029/Β) όπως ισχύει.

22. Την υπ΄αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/70517/238/27-07-2022 Προκήρυξη της Δράσης «ΚΙΝΟΥΜΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ – Β’ ΚΥΚΛΟΣ» (3981/Β)

23. Την με αριθμ. 200 1031 000088 και Α.Π. 2/174114/07.10.2022 Απόφαση  του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Μεταβολές εκτελούμενου προϋπολογισμού».

24. Την ανάγκη καταβολής της ενίσχυσης φυσικών κα νομικών προσώπων ωφελουμένων 
του Προγράμματος «ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ – Β’ ΚΥΚΛΟΣ»

25. Το έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Ενέργειας, Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης με 
αρ.πρωτ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/16566/1239/15.02.2023 και την υπ’ αριθμ. 
ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/17073/151/16-02-2023 απόφασης περί έγκρισης δαπάνης για καταβολή 
της ενίσχυσης σε Ωφελούμενους της δράσης “Κινούμαι Ηλεκτρικά – Β’ κύκλος” (ΑΔΑ: 
6ΑΥΖ4653Π8-2ΒΜ).

26. Τις διατάξεις της ΠΟΛ 1274/2013, του Ν.4446/2016 (Α΄ 240), περί Αποδεικτικού 
Φορολογικής Ενημερότητας και του Ν.4611/2019 (Α΄ 73), και του Ν.4670/2020 (Α΄ 
43), σχετικά με το Αποδεικτικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας, τα σχετικά 
υποβαλλόμενα σε ισχύ κατά την ημερομηνία εκταμίευσης δικαιολογητικά των 
δικαιούχων, του άρθρου 92 “Ακατάσχετο για ποσά που καταβάλλονται στο πλαίσιο 
των δράσεων για την προώθηση της ηλεκτροκίνησης” του Ν.4915/2022 (ΦΕΚ Α 
63/24.03.2022) “Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών 
Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις”, καθώς και τις φορολογικές και ασφαλιστικές 
ενημερότητες των δικαιούχων σε ισχύ.

27. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, που βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του έτους 2023, επί εγγεγραμμένων πιστώσεων ύψους 
143.149,56€, στον ΑΛΕ 2310988002 του Ειδικού Φορέα  1031-204-0000000.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε τη μεταφορά πίστωσης ύψους Εκατόν Σαράντα Τριών χιλιάδων Εκατόν Σαράντα 
Εννέα ευρώ και Πενήντα Έξι λεπτών (143.149,56€) από τον Ε.Φ. 1031-204-0000000, ΑΛΕ 
2310988002 οικ. έτους 2022, για 84 δικαιούχους καταβολής της ενίσχυσης για τη δράση 
«Κινούμαι Ηλεκτρικά Β’ κύκλος”. 

Valeur πίστωσης:.17.03.2023, στουςδικαιούχους: 17.03.2023 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

                          ΚΩΣΤΑΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Εσωτερική Διανομή: 

ΑΔΑ: ΨΞΥΣ4653Π8-Σ7Γ



1. Γραφείο κ. Yπουργού
2. Γραφείο κ. Υπηρεσιακού Γραμματέα  
3. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών
4. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 

Αποδέκτες Προς Κοινοποίηση:
1. Γραφείο κ.Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
2. Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης

ΑΔΑ: ΨΞΥΣ4653Π8-Σ7Γ


		2023-03-03T09:47:32+0200
	Athens




